
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРД ЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 2 АПР 2025 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению возникновения и 
распространения африканской чумы свиней на территории 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
на 2025-2027год

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», распоряжением 
Правительства Свердловской области от 27.02.2024 № 74-РП «Об утверждении 
Плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения 
африканской чумы свиней на территории Свердловской области на 
2024-2026 годы» (в редакции распоряжения Правительства Свердловской области 
от 05.09.2024 № 524-РП), руководствуясь Уставом Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области, в связи с угрозой заноса вируса 
африканской чумы свиней, в целях координации действий по проведению 
комплекса мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и 
распространения африканской чумы свиней на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2025-2027 год, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения и 
распространения африканской чумы свиней на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2025-2027 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчева

И.о. Главы Верхнесалдинского 
муниципального округа А.Б. Душин

http://v-salda.ru


F
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской _области
от, 2 2 ДПР 1№  №
«Об утверждении ЕЕгана мероприятий 
по предупреждению возникновения и 
распространения африканской чумы 
свиней на территории
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области на 
2025-2027 год»

План мероприятий по предупреждению возникновения и распространения 
африканской чумы свиней на территории Верхнесалдинского 

муниципального округа Свердловской области на 2025-2027 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за 
реализацию мероприятий

1 2
о 4

1. Раздел 1. О рганизация взаим одействия
2 . Размещение в электронных и печатных 

средствах массовой информации 
сведений об опасности африканской 
чумы свиней (далее - АЧС), о мерах по 
предотвращению заноса и 
распространения вируса АЧС, 
неотложных действиях владельцев 
животных и животноводческих 
хозяйств всех форм собственности в 
случае подозрения или возникновения 
АЧС, а также информации о 
нарушениях, повлекших за собой 
распространение инфекции, и 
принятых мерах в отношении 
виновных лиц, допустивших 
нарушения

ежегодно Администрация 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
(далее -  Администрация)

о
3 . Организация и поддержание 

функционирования телефонных 
горячих линий в целях осуществления 
приема информации от юридических и 
физических лиц о случаях заболевания 
и падежа свиней, 
несанкционированных перевозок 
животных и животноводческой 
продукции, реализации продукции 
животноводства в неустановленных 
местах торговли, обнаружения

ежегодно Администрация



3

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за 
реализацию мероприятий

1 2 3 4
бесхозяйных трупов животных

4. Организация оперативного обмена 
информацией по АЧС между 
службами и органами местного 
самоуправления, находящиеся на 
территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской 
области

ежегодно М КУ «Управление 
гражданской защ иты »

5. Раздел 3. О рганизационно-хозяйственны е м ероприятия по повы ш ению  защ иты  
сельскохозяйственны х организаций от заноса АЧС

6. Обеспечение работы свиноводческих 
предприятий всех форм собственности 
в режиме безвыгульного содержания 
свиней. Обеспечение соблюдения 
ветеринарно-санитарных правил, 
касающихся недопущения заноса и 
распространения вируса АЧС

постоянно руководители 
свиноводческих 
предприятий, субъектов 
малого
предпринимательства, 
личных подсобных 
хозяйств, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
свиноводческих хозяйств 
(по согласованию)

7. Обеспечение выполнения запрета на:
1) скармливание свиньям пищевых 
отходов без их термической обработки 
(проваривание в течение 3 часов);
2) реализацию населению пищевых 
отходов, образующихся в 
организациях всех форм 
собственности, в том числе из 
столовых, находящихся в ведении 
Министерства обороны Российской 
Федерации, Министерства внутренних 
дел Российской Федерации, 
Федеральной службы исполнения 
наказаний, дислоцированных на 
территории Свердловской области. 
Информирование ГБУСО 
Пригородная ветстанция и 
Департамента ветеринарии 
Свердловской области о принимаемых 
мерах по безопасному обращению 
пищевых отходов и случаях выявления 
продуктов животного происхождения, 
поступивших из неблагополучных по 
АЧС субъектов Российской Федерации

постоянно руководители 
свиноводческих 
предприятий, субъектов 
малого
предпринимательства, 
личных подсобных 
хозяйств, главы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
свиноводческих хозяйств 
(по согласованию), 
руководители 
предприятий 
общественного питания 
(по согласованию)

8. Обеспечение учета поголовья свиней с 
реализацией принципа 
универсальности для любого метода 
идентификации и маркировки:

ежеквартально Администрация, 
руководители субъектов 
малого
предпринимательства,



4

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за 
реализацию мероприятий

1 2 3 4
1) в личных подсобных хозяйствах;
2) субъектами малого 
предпринимательства (включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства), 
осуществляющими 
сельскохозяйственную деятельность;
3) 3) в хозяйствах индивидуальных 
предпринимателей;
4) в иных организациях, 
занимающихся содержанием, 
разведением и убоем свиней;
5) в свиноводческих хозяйствах, 
находящихся в ведении федеральных 
органов исполнительной власти

главы крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
владельцы личных 
подсобных хозяйств, а 
также свиноводческих 
хозяйств, находящихся в 
ведении федеральных 
органов исполнительной 
власти (по 
согласованию)

9. Обеспечение наблюдения за 
клиническим состоянием свиней, 
представление в ГБУСО Пригородная 
ветстанция и Департамент 
ветеринарии Свердловской области 
информации об обнаружении трупов 
свиней и (или) диких кабанов, случаях 
заболевания свиней (при наличии 
клинических признаков, сходных с 
проявлением заболевания АЧС)

постоянно руководители 
свиноводческих 
предприятий, субъектов 
малого
предпринимательства, 
личных подсобных 
хозяйств, главы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
свиноводческих хозяйств 
(по согласованию)

10. Обеспечение иммунизации свиней 
против классической чумы свиней, 
рожи и других инфекционных 
болезней в соответствии с планом 
проведения противоэпизоотических 
мероприятий, утвержденным 
Департаментом ветеринарии 
Свердловской области

в соответствии с 
планами

диагностических 
исследований, 
ветеринарно- 

профилактическ 
их и

противоэпизооти
ческих

мероприятий в 
хозяйствах всех 

форм
собственности 
на 2024 - 2026 

годы

руководители 
свиноводческих 
предприятий, главы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
владельцы личных 
подсобных хозяйств, а 
также свиноводческих 
хозяйств, находящихся в 
ведении федеральных 
органов исполнительной 
власти (по 
согласованию)

11. Проведение на регулярной основе 
диагностических исследований для 
выявления АЧС среди свиней и (или) 
диких кабанов, включая отбор проб 
патологического материала от павших 
животных, а также добытых при 
осуществлении любительской и 
спортивной охоты и при проведении 
мероприятий по регулированию

ежегодно руководители 
свиноводческих 
хозяйств, главы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
владельцы личных 
подсобных хозяйств, а 
также свиноводческих 
хозяйств, находящихся в



5

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за 
реализацию мероприятий

1 2 3 4
численности кабанов в 
государственное бюджетное 
учреждение Свердловской области 
«Свердловская областная 
ветеринарная лаборатория»

ведении федеральных 
органов исполнительной 
власти (по 
согласованию)

12. Обеспечение ГБУСО пригородная 
ветстанция, свиноводческих 
предприятий и свиноводческих 
хозяйств запасами дезинфицирующих 
средств, противочумных комплектов 
одежды, дезинфицирующими 
установками

постоянно руководители 
свиноводческих 
предприятий и 
свиноводческих 
хозяйств, главы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
владельцы личных 
подсобных хозяйств (по 
согласованию)

13. Раздел 4. О рганизационно-хозяйственны е мероприятия по предупреж дению  
возникновения эпизоотической ситуации на территории Верхнесалдинского  

м униципального округа С вердловской области
14. Разработка и утверждение планов 

мероприятий по предупреждению 
возникновения и распространения 
АСЧ на территории муниципального 
образования, расположенного на 
территории Свердловской области

ежегодно Администрация

15. Организация работы по определению 
мест для экстренного уничтожения 
трупов (туш) животных и 
биологических отходов, обеспечение 
своевременной утилизации трупов 
сельскохозяйственных и диких 
животных

ежегодно Администрация

16. Проведение комиссионных проверок 
мест торговли поросятами, 
продукцией свиноводства, в том числе 
уличной торговли, с целью выявления 
фактов несанкционированной 
торговли

в соответствии с 
ежегодными 

планами 
контрольных 
(надзорных) 

мероприятий, а 
также при 
наличии 

оснований для 
проведения 

внеплановых 
контрольных 
(надзорных) 
мероприятий

Администрация, МО 
МВД России 
«Верхнесалдинский»
(по согласованию),

17. Организация проверок хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
деятельность в сфере производства и 
оборота продукции свиноводства, а

ежегодно Администрация



6

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за 
реализацию мероприятий

1 2 3 4
также предприятий общественного 
питания на предмет выполнения ими 
требований ветеринарного и 
санитарного законодательства по 
сбору и утилизации пищевых 
продуктов

18. Обеспечение контроля за проведением 
дезинфекции, дератизации в 
организациях торговли, включая 
продовольственные склады, 
предприятия общественного питания

в соответствии с 
ежегодными 

планами 
контрольных 
(надзорных) 

мероприятий, а 
также при 
наличии 

оснований для 
проведения 

внеплановых 
контрольных 
(надзорных) 
мероприятий

Администрация

19. Оказание содействия Департаменту 
ветеринарии Свердловской области, 
Управлению Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по Свердловской области при 
проведении мероприятий по 
предупреждению и ликвидации АЧС в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации

при
возникновении
необходимости

проведения
мероприятий

МО МВД России 
«Верхнесалдинский» 
(по согласованию)

20. Обеспечение создания, поддержания и 
обновления запаса материальных 
ресурсов, средств для бескровного 
умерщвления свиней, 
дезинфицирующих и 
инсектоакарицидных средств, 
необходимых для ликвидации очагов 
АЧС

постоянно руководители 
свиноводческих 
хозяйств, главы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
владельцы личных 
подсобных хозяйств, а 
также свиноводческих 
хозяйств, находящихся в 
ведении федеральных 
органов исполнительной 
власти (по 
согласованию)


